
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 8 del 23 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 8 del 23 febbraio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 6 febbraio 2004 - Deliberazione N. 165 - Area Generale 
di Coordinamento N. 14 Trasporti e Viabilità - Approvazione dell’Accordo di Programma tra la Regione 
Campania, la Provincia di Napoli, il Comune di Napoli ed il Consorzio UNICOCAMPANIA per lo sviluppo 
del Trasporto pubblico locale e rinnovo Accordo di cui alla delibera di G.R. n. 6120 del 13/12/2002 
(Con allegati). 

 

omissis 
PREMESSO: 

- Che la delibera di Giunta Regionale n. 6120 del 13.12.2002 approvava l’Accordo di Programma 
relativo alla sperimentazione del Sistema Integrato regionale del trasporto pubblico locale autorizzando 
l’applicazione del suddetto sistema per l’anno 2003; 

RITENUTO: 

- di dover rinnovare, anche per il 2004, il predetto Accordo alle medesime condizioni precisando che 
l’intervento della Regione, stante le attuali disponibilità di bilancio, dovrà essere limitato alla somma di 
E. 2.000.000,00 con imputazione della spesa sull’UPB 1.57.101 dell’esercizio provvisorio per l’anno 2004; 

VISTO: 

- l’Accordo di Programma tra la Regione Campania, la Provincia di Napoli, il Comune di Napoli ed il 
Consorzio UNICOCAMPANIA, che allegato al presente provvedimento forma parte integrante e sostanziale 
dello stesso, con il quale sono state concordate, in materia di trasporto pubblico locale, azioni per il 
sostegno alle categorie sociali deboli, iniziative di promozione tariffaria sull’intero territorio regionale per 
studenti e cittadini con attestazione ISEE da cui risulti un reddito annuale inferiore a E. 12.500,00 ed è 
stata definita la nuova struttura tariffaria “UNICONAPOLI” da inserire nel sistema tariffario integrato 
regionale a far data dal 1.3.04 fino al 28.02.05; 

RITENUTO altresì: 

- che i contenuti dell’accordo di programma di cui trattasi sono coerenti con gli obiettivi di sviluppo 
del trasporto pubblico locale perseguiti dalla Giunta Regionale attraverso il sistema di integrazione 
tariffaria, con le politiche a sostegno delle categorie sociali e con le azioni di fidelizzazione dei giovani al 
trasporto pubblico locale; 

- di approvare, pertanto, l’accordo di programma tra la Regione Campania, la Provincia di Napoli, il 
Comune di Napoli ed il Consorzio UNICOCAMPANIA, per il sostegno alle categorie sociali deboli, per le 
iniziative di promozione tariffaria del trasporto pubblico locale e per l’introduzione della struttura 
tariffaria denominata, UNICONAPOLI, come da prospetto che, allegato al presente provvedimento, forma 
parte integrante e sostanziale dello stesso; 

- di poter conseguentemente autorizzare l’introduzione nel sistema tariffario integrato 
UNICOCAMPANIA, a far data dall’1.3.2004 e fino alla data del 28.02.05, della struttura tariffaria integrata 
denominata UNICONAPOLI; 

- di poter autorizzare, altresì l’introduzione nell’ambito del sistema UNIONCAMPANIA dei seguenti 
abbonamenti: 

• abbonamento annuale, per studenti con validità 12 mesi alla tariffa corrispondente a 7 abbonamenti 
mensili; 

• abbonamento annuale per studenti e cittadini con attestazione ISEE da cui risulti un reddito annuale 
inferiore a E. 12.500,00 con validità 12 mesi alla tariffa corrispondente a sei mesi; 

• abbonamento annuale per cittadini con attestazione ISEE da cui risulti un reddito annuale inferiore 
a E. 12.500,00 con validità 12 mesi alla tariffa corrispondente a otto mesi; 

- di autorizzare il Consorzio UNICOCAMPANIA all’adeguamento ISTAT per l’anno 2004 delle tariffe 
approvate con delibera di G.R n.6120 del 13.12.2002, nella misura indicata nello schema che, allegato al 
presente provvedimento, forma parte integrante e sostanziale dello stesso (All. B), corrispondente ad un 
valore medio dell’1,80% contro il valore dell’indice di inflazione 2003 pari al 2,70%; 

- di autorizzare il coordinatore dell’Area Generale Trasporti e Viabilità a stipulare con il Consorzio 
UNICOCAMPANIA una convenzione per il rilascio di abbonamenti annuali gratuiti, con le modalità di cui 
alla delibera di G.R. n. 1694 del 27.04.01 per i cittadini residenti in Campania ed appartenenti alle 
seguenti categorie: invalidi di guerra, invalidi del lavoro, invalidi civili, non vedenti, sordomuti, nel 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 8 del 23 febbraio 2004 2 / 2 

rispetto delle vigenti disposizioni di Legge regionali, prevedendo la corresponsione al medesimo Consorzio 
di un contributo, nella misura della disponibilità di Bilancio e per un importo comunque non inferiore a E. 
2.000.000,00; 

- di precisare che la relativa spesa graverà sull’U.P.B. 1.57.101 Cap. 2357 del Bilancio di previsione 
2004, approvato dalla G.R. nella seduta del 24.12.03 con delibera n. 057 e relativo Bilancio gestionale 
approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 10.01.04 con delibera n. 2 

Propone e la Giunta Regionale all’unanimità, 

DELIBERA 

Per i motivi indicati in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente riportati e riscritti 

- di approvare, l’accordo di programma tra la Regione Campania, la Provincia di Napoli, il Comune di 
Napoli ed il Consorzio UNICOCAMPANIA, per il sostegno alle categorie sociali deboli, per le iniziative di 
promozione tariffaria del trasporto pubblico locale e per l’introduzione della struttura tariffaria 
denominata UNICONAPOLI, che allegato al presente provvedimento forma parte integrante e sostanziale 
dello stesso; 

- di autorizzare, per l’effetto, l’introduzione nel sistema tariffario integrato UNICOCAMPANIA, a far 
data dall’1.3.2004 e fino al 28.02.05, della struttura tariffaria integrata denominata UNICONAPOLI, come 
da prospetto che, allegato al presente provvedimento, forma parte integrante e sostanziale dello stesso 
(All A); 

- di autorizzare altresì l’introduzione nell’ambito del sistema UNICOCAMPANIA dei seguenti 
abbonamenti: 

• abbonamento annuale, per studenti con validità 12 mesi alla tariffa corrispondente a 7 abbonamenti 
mensili; 

• abbonamento annuale per studenti e cittadini con attestazione ISEE da cui risulti un reddito annuale 
inferiore a E. 12.500,00 con validità 12 mesi alla tariffa corrispondente a sei mesi; 

• abbonamento annuale per cittadini con attestazione ISEE da cui risulti un reddito annuale inferiore 
a E 12.500,00 con validità 12 mesi alla tariffa corrispondente a otto mesi; 

- di autorizzare il Consorzio UNICOCAMPANIA all’adeguamento ISTAT per l’anno 2004 delle tariffe 
approvate con delibera di G.R n. 6120 del 13.12.2002, nella misura indicata nello schema che allegato al 
presente provvedimento forma parte integrante e sostanziale dello stesso (All B), corrispondente ad un 
valore medio dell’1,80% contro il valore dell’indice di inflazione 2003 pari al 2,70%; 

- di autorizzare il coordinatore dell’Area Generale - Trasporti e Viabilità a stipulare con il Consorzio 
UNICOCAMPANIA una convenzione per il rilascio di abbonamenti annuali gratuiti, con le modalità di cui 
alla delibera di G.R. n. 1694 del 27.04.01 per i cittadini residenti in Campania ed appartenenti alle 
seguenti categorie: invalidi di guerra, invalidi del lavoro, invalidi civili, non vedenti, sordomuti, nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di Legge regionali, prevedendo la corresponsione al medesimo Consorzio 
di un contributo, nella misura della disponibilità di Bilancio e per un importo comunque non inferiore a E 
2.000.000,00; 

- di precisare che la relativa spesa graverà sull’U.P.B. 1.57.101 Cap. 2357 del Bilancio di previsione 
2004, approvato dalla G.R. nella seduta del 24.12.03 con delibera n. 057 e relativo Bilancio gestionale 
approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 10.01.04 con delibera n.2; 

- di rinnovare, anche per il 2004 ed alle medesime condizioni, l’Accordo di Programma di cui alla 
delibera di Giunta Regionale n. 6120 del 13.12.2002 precisando che l’intervento della Regione, stante le 
attuali disponibilità di bilancio, dovrà essere limitato alla somma di E. 2.000.000,00 con imputazione della 
spesa sull’UPB 1.57.101 dell’esercizio provvisorio per l’anno 2004; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’A.G.C. Trasporti e Viabilità, per gli adempimenti di 
competenza; 

- di incaricare il direttore dell’Ufficio BURC di provvedere alla pubblicazione della  presente delibera. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 
 


